
Proyecto

PRODUCCIÓN SOCIAL DEL HÁBITAT Y LOS DERECHOS A LA VIVIENDA Y LA CIUDAD EN AMÉRICA LATINA: EJES ESTRATÉGICOS DE LA ACCIÓN REGIONAL DE HIC PARA INCIDIR EN POLÍTICAS PÚBLICAS

	Fortalecimiento de Actores: Identificación de acciones de capacitación desarrolladas por entidades miembros de HIC 


Objetivo

Identificar, registrar y mapear las diversas actividades y materiales que en materia de capacitación desarrollan los miembros de HIC, así como las necesidades que se identifican tanto al interior de éstas, como de los grupos con los cuales trabajan.

Diligenciamiento – fechas


El instructivo que se ha diseñado está pensado de tal manera que pueda ser diligenciado sobre el mismo formato, y se espera que sea enviado vía correo electrónico a fededuc@fedevivienda.org.co. Janeth López).

Esperamos que nos puedan hacer llegar la ficha a más tardar el 30 de noviembre de 2008.

	I. Identificación


1.1. Datos Generales de la Institución

	País
	

	Ciudad
	

	Nombre de la Institución/Organización
	

	Siglas de la Institución/Organización
	

	Dirección Completa
	

	Casilla/Código Postal
	

	Teléfonos
	

	Fax
	

	Correo Electrónico (e-mail)
	

	Página Web
	

	Nombre del Director/Directora/Responsable
	

	Fecha de creación
	

	Nombre de la persona de contacto
	

	E-mail y teléfono de la persona de contacto
	

	Tipo de organización (organización de base, fundación, agremiación, etc)
	

	Principales objetivos
	


1.2. Cobertura Geográfica de la Institución (por favor indique el nombre del municipio, departamento, región o localidad o países de cobertura)

	Municipal
	
	

	Departamental
	
	

	Provincial/ Estatal
	
	

	Regional
	
	

	Nacional
	
	

	Internacional
	
	


1.3. Disponibilidad de biblioteca o centro de documentación y servicios

	Si
	
	
	No
	

	Biblioteca 
	
	
	Internet
	

	Videoteca
	
	
	Hemeroteca
	

	Mapoteca 
	
	

	Otro 
	
	Cuál?
	


1.4. Publicaciones 

	Tipo de publicación
	Año de publicación
	Nombre
	Periodicidad

	LIBROS
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	TEXTOS PEDAGÓGICOS
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	REVISTAS BOLETINES
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Otras
	
	
	


Pertenencia a redes (Si la institución pertenece a alguna(s) red(es) de trabajo con las cuales el tema de capitación, sea eje central por favor indique cuáles son y el tipo de actividad o productos que desarrollan conjuntamente)
	Si
	
	
	No
	


	Nombre de la Red
	Cobertura (Municipal, Regional, Nacional o Internacional)
	Tipo de actividad / producto

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


1.5. Convenios o acuerdos de capacitación (Por favor enumere y explique brevemente, si tiene, convenios o acuerdos de capacitación que tenga con otras instituciones u organizaciones, por ejemplo Universidades)
	Institución u Organización
	Breve descripción del tipo de convenio o acuerdo de capacitación

	
	

	
	

	
	


1.6. ¿Realiza la institución actividades de capacitación de manera sistemática y recurrente?

	Si 
	
	
	No 
	


	II. Dispositivo Institucional para el desarrollo de Programas de Capacitación.


2.1. Personal para el desarrollo de los procesos de capacitación

	Tipo
	No.
	%
	No. Hombres
	No. Mujeres

	De planta/permanente
	
	
	
	

	Contratado específicamente para determinado curso o programa
	
	
	
	

	Otros (por ejemplo voluntarios o intercambios)
	
	
	
	


2.2. Nivel académico del personal de capacitación (general)

	Nivel académico del personal de formación
	No.
	%
	No. Hombres
	No. Mujeres

	Miembros / Líderes de organizaciones sociales
	
	
	
	

	Técnico
	
	
	
	

	Nivel Superior – Licenciatura
	
	
	
	

	Maestría
	
	
	
	

	Doctorado
	
	
	
	

	Otros (Cuáles)
	
	
	
	


2.3 Sedes o lugares de realización de las actividades de capacitación (puede marcar una o varias)

	Sede Propia
	
	

	Sede arrendada
	
	

	En convenio
	
	

	Otra
	
	Cuál?
	


2.4. Medios para promoción y difusión de actividades de capacitación 

	Televisión
	
	

	Prensa
	
	

	Radio
	
	

	Página Web
	
	

	Correo Electrónico
	
	

	Invitación directa (personalizada)
	
	

	Listas de contactos
	
	

	Otros 
	
	Cuál/es?
	


2.5. Recursos Didácticos Utilizados (para la realización de las actividades de capacitación cartillas, videos, guías, juegos, etc.)

	


	III. Programas de Capacitación desarrollados


3.1. Experiencia: Datos sobre las principales acciones de capacitación ejecutadas (últimos dos años, incluyendo los ofrecidos actualmente)

	No.
	Nombre
	Principales temáticas
	Duración
	No. de inscritos
	Costo en U$ (por participante)
	Si otorga certificado, indique el tipo (de asistencia, con crédito, etc)

	
	
	
	
	No. mujeres
	No. hombres
	
	

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	


De estos mismos programas, por favor, indique:

	No. 
	MODALIDAD
	MÉTODO DE CAPACITACIÓN

	
	Presencial
	Semipresencial
	A Distancia
	Virtual


	Combinado
	Clases

Magistrales
	Talleres
	Conferencias
	Seminarios
	Pasantías
	Trabajo de

Campo
	Ejercicios

Prácticos
	Otros

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Sobre los mismos programas, por favor señale:

	No..

	
	POBLACIÓN DESTINATARIA DE LOS PROCESO DE CAPACITACIÓN DESCRITOS (breve descripción)

	
	Alcaldes / Intendentes
	Concejales / Legisladores
	Jueces / Magistrados
	Funcionarios Públicos (Secretarios de Departamentos, Directores de institutos, etc)
	Dirigentes Barriales
Líderes de Organizaciones Sociales, Vecinales, Cooperativas, Asociaciones comunitarias*
	Asesores Técnicos / Profesionales
	Grupo específicos de población (por ej: jóvenes, mujeres, niños, etc)

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	


3.2. Principales dificultades y logros que identifica su institución en los procesos de capacitación

	Aspecto
	Logros
	Dificultades

	Académico
	
	

	Logístico y operativo
	
	

	Administrativo
	
	

	Político
	
	

	Otro(s) Cuál?
	
	


3.3. Realiza algún seguimiento a los efectos de los procesos de capacitación?

	Si 
	
	
	No 
	

	Describa brevemente




3.4. ¿Cuáles son las necesidades de capacitación que se identifica al interior de los miembros de la institución?

	Temas
	¿Cuenta con Financiación para realizar la capacitación?

	
	

	
	

	
	


3.5. ¿Cuáles son las necesidades de Capacitación de los grupos con los cuales trabaja la institución?

	Grupo
	Temas
	Cuenta con Financiación para realizar la capacitación?

	
	
	

	
	
	

	
	
	


3.6. Cuáles son las estrategias o temas que la institución considera, pueden ser desarrollados en una propuesta regional de manera conjunta (por ejemplo: exigibilidad de los derechos, gestión de suelos, etc.) Especifique las características generales. 

	Estrategias / Temas
	Características generales

	
	Objetivo
	Duración
	Población a la que se dirige
	Modalidad (A distancia, presencial, etc.

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


¡MIL GRACIAS POR SU TIEMPO!
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